
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 156 
 

Data 17/12/2012 

 
OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO RIMBORSO SPESE 
VIAGGIO STUDENTI PENDOLARI SCUOLE SECONDARIE 
DI 2° GRADO A.S. 2011/2012. 

 
L’anno duemiladodici il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 17,00 e prosieguo 

presso la sala comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Raffaele Cossu 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale di Sinnai intende procedere all’assegnazione di contributi 
volti al rimborso dei costi sostenuti dagli studenti pendolari delle Scuole Secondarie Superiori, in 
considerazione del rilevante peso sui bilanci familiari dei costi di trasporto sostenuti dagli stessi;  
 
RICHIAMATA  la L.R. n. 31 del 25/06/1984 e successive modifiche ed integrazioni, che ha dettato le 
norme in materia di diritto allo studio, delegando ai Comuni il compito di promuovere e attuare gli interventi 
necessari per concorrere a rendere effettivo tale diritto e in particolare l’art. 7 che prevede l’attuazione, da 
parte degli Enti Locali, di interventi da parte dei Comuni finalizzati al raggiungimento delle finalità dell’art. 
1 della medesima legge; 
 
PRESO ATTO che conseguentemente, in ottemperanza alle prescrizioni stabilite dalla legge in materia, si 
rende necessario concorrere a rendere effettivo il diritto allo studio anche al fine di contenere il fenomeno 
della dispersione scolastica, contribuendo all’abbattimento delle spese di viaggio sostenute nell’anno 
scolastico 2011/2012;  



CONSIDERATO  che con deliberazione del C.C. n. 47 del 28/11/2012 è stata approvata la variazione di 
assestamento generale al bilancio di previsione dell’esercizio 2012, al bilancio pluriennale ed alla relazione 
previsionale e programmatica del triennio 2012/2014 (art. 175, c.8 del D.L.vo n. 267/00); 
 

RICHIAMATA  la deliberazione della G.C. n. 145 del 05/12/2012, esecutiva nei modi di legge, con la quale 
si è provveduto ad apportare al piano esecutivo di gestione dell’esercizio 2012 le opportune variazioni e in 
particolare sul Cap. 6830 cod. bil. 1040505 è stata stanziata della somma di € 19.000,00 quale contributo per 
rimborso spese trasporto pendolari delle scuole secondarie di 2° grado per l’A.S. 2011/2012;   
 

CONSIDERATA  la necessità di determinare i criteri per l’ammissione e la quantificazione del contributo in 
questione, relativamente all’anno scolastico 2011/2012, sulla base delle Direttive Regionali, della Situazione 
Economica Equivalente certificata dai richiedenti con la presentazione dell’attestazione ISEE e sulla base del 
costo sostenuto dagli utenti nei limiti della somma disponibile in bilancio; 
 

PRESO ATTO CHE le risorse messe a disposizione dal Comune di Sinnai non consentiranno di soddisfare 
integralmente le richieste, si rende necessario definire i criteri di ripartizione dei contributi tra gli aventi 
diritto, come appresso specificato: 

• hanno diritto al rimborso spese viaggio gli studenti pendolari che nell’anno scolastico 2011/2012 
hanno frequentato gli Istituti Secondari di 2° grado tenuto conto che il rimborso sarà commisurato 
alla percorrenza necessaria per raggiungere l’istituto più vicino al Comune di residenza; 

• per quanto riguarda il rimborso spese viaggio si stabilisce in € 14.650,00 il tetto massimo dell’ISEE 
del nucleo familiare; 

• viene fissato al 31.01.2013 il termine ultimo per la presentazione delle domande di concessione dei 
rimborsi in oggetto; 

• l’ISEE del nucleo familiare deve essere in corso di validità alla data di scadenza di presentazione 
delle domande; 

• sono compresi gli studenti iscritti, e frequentanti, ad Istituti d’Istruzione Secondaria di 2° grado ed 
Artistica, i Conservatori di Musica, pubblici o privati, questi ultimi purché abilitati a rilasciare titoli 
di studio riconosciuti dallo Stato. Sono compresi gli studenti che frequentano l’anno integrativo 
degli Istituti Magistrali e dei Licei Artistico e gli studenti frequentanti i corsi professionali compresi 
nell’obbligo scolastico e formativo; 

 

RITENUTO altresì dover demandare gli adempimenti successivi e conseguenti il presente atto deliberativo 
al Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca;  
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ss. mm. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali (T.U.E.L.)”; 
 

VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica ed il 
parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al 
presente provvedimento; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

A. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
B. Di approvare i criteri e le modalità di ripartizione del contributo spese di viaggio da rimborsare agli 

studenti pendolari della scuola Secondaria di 2° grado A.S. 2011/2012: 
• hanno diritto al rimborso spese viaggio gli studenti pendolari che nell’anno scolastico 2011/2012 

hanno frequentato gli Istituti Secondari di 2° grado tenuto conto che il rimborso sarà 
commisurato alla percorrenza necessaria per raggiungere l’istituto più vicino al Comune di 
residenza; 

• per quanto riguarda il rimborso spese viaggio si stabilisce in € 14.650,00 il tetto massimo 
dell’ISEE del nucleo familiare; 

• viene fissato al 31.01.2013 il termine ultimo per la presentazione delle domande di concessione 
dei rimborsi in oggetto; 



• l’ISEE del nucleo familiare deve essere in corso di validità alla data di scadenza di presentazione 
delle domande; 

• sono compresi gli studenti iscritti, e frequentanti, ad Istituti d’Istruzione Secondaria di 2° grado 
ed Artistica, i Conservatori di Musica, pubblici o privati, questi ultimi purché abilitati a rilasciare 
titoli di studio riconosciuti dallo Stato. Sono compresi gli studenti che frequentano l’anno 
integrativo degli Istituti Magistrali e dei Licei Artistico e gli studenti frequentanti i corsi 
professionali compresi nell’obbligo scolastico e formativo; 

C. Di disporre che:  
• Il livello di contribuzione è differenziato in funzione del valore dell’I.S.E.E. del nucleo 

familiare. All’aumentare del valore dell’indicatore della situazione economica equivalente la 
percentuale massima di rimborso è progressivamente inferiore, secondo la seguente tabella: 

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
I soggetti che possiedono un indicatore ISEE superiore ad € 14.650,00 non sono ammessi alla 
suddetta provvidenza. 
 

• La ripartizione dei contributi avverrà adottando un sistema proporzionale fra contributo disponibile e 
fabbisogno annuo complessivo. 
Il fabbisogno annuo complessivo è dato dalla somma dei fabbisogni annui individuali che sono dati 
dalla somma dei fabbisogni mensili individuali. Gli stessi sono calcolati sulla base del costo minimo 
dell’abbonamento mensile per studenti praticato dai concessionari del trasporto pubblico per le tratte 
che collegano il domicilio dello studente alla più vicina sede di un istituto assimilabile a quello 
frequentato, oppure sul minor importo indicato dal soggetto dichiarante. Detto fabbisogno mensile 
individuale è moltiplicato per 8 al fine di ottenere il fabbisogno annuo individuale. Qualora la 
frequenza delle lezioni si sia protratta per un numero di mensilità inferiore a 8, il coefficiente di 
determinazione del fabbisogno annuo individuale è ridotto proporzionalmente. valori di ciascun 
soggetto ammesso calcolati applicando la percentuale massima di rimborso della fascia ISEE di 
appartenenza come sopra definita all’importo massimo individuale di spesa. L’importo massimo 
individuale di spesa è il minor valore tra quanto dichiarato dal richiedente come spesa sostenuta e 
l’importo massimo ammissibile;  

D. Di disporre, con riferimento all’Anno Scolastico 2011/2012, la concessione dei contributi a titolo di 
rimborso spese di viaggio in favore di studenti residenti nel Comune, iscritti e frequentanti il 
secondo ciclo d’istruzione che comprende il sistema dei licei, e il sistema dell’istruzione e della 
formazione professionale;  

E. Di dare atto che la somma complessiva di € 19.000,00 a disposizione per la concessione del 
contributo in argomento trova copertura sul Cap. 6830 bilancio di previsione 2012 cod. bil. 1040505;   

F. Di demandare al Responsabile del Settore Sociale, Pubblica, Istruzione Cultura e Biblioteca, 
l’adozione di ogni adempimento successivo e conseguente il presente atto deliberativo; 

G. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Raffaele Cossu 

 

 

IMPORTO I.S.E.E.  Percentuale di rimborso FASCIA 
DA A % 

I € 0,00 € 4.407,18 Sino al 85% dell’importo massimo individuale 
II € 4.407,19 € 6.295,64 Sino al 80% dell’importo massimo individuale 
III € 6.295,65 € 8.184,78 sino al 75% dell’importo massimo individuale 
IV € 8.184,79 € 10.073,58 sino al 70% dell’importo massimo individuale 
V € 10.073,59 € 11.647,58 Sino al 65% dell’importo massimo individuale 
VI € 11.647,59 € 12.906,75 Sino al 60% dell’importo massimo individuale 
VII € 12.906,76 € 14.650,00 Sino al 55% dell’importo massimo individuale 



 
 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO RIMBORSO SPESE VIAGG IO 
STUDENTI PENDOLARI SCUOLE SECONDARIE DI 2° GRADO A.  S. 
2011/2012. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile 

del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e 
Biblioteca 

 

Data, 12/12/2012 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
Data, 13/12/2012 

F.to Rag.ra Consuelo Carta 
 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 18/12/2012 

         IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
             F.to Dott. Raffaele Cossu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 17/12/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 18/12/2012 

        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
               F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 

 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 

Sinnai, 18/12/2012  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 


